2025 年 9 月

会員 各位

公益社団法人日本農芸化学会

学術活動強化委員会

飯島藤十郎記念食品科学振興財団 2025 年度研究者の海外派遣援助

の本会推薦候補者について

標記について、本会からの推薦候補者を募集いたします。

適任者がおられましたら、奮ってご応募ください。本委員会で選考し、飯島藤十郎記念食品科

学振興財団へ推薦いたします。

記

１.趣  旨： 米麦その他の主要食糧等を原料とする食品の生産・加工・流通及び食品科学等

の研究の国際交流を推進し、食生活・食文化の向上、健康の増進及び食品産業の

発展に寄与するもの。

２.援助対象： 2025 年 10 月 1 日から 2026 年 12 月 31 日の間に海外で開催される国際

学術会議等（オンラインの方法により開催されるものを含む）に出席し、指

定研究分野に係る食品科学等の研究成果を発表する研究者（企業の研究者は

除く）で、指定研究分野と関連のある本会から推薦を受けた方が対象となり

ます。ただし、当該国際学術会議、所属研究機関又は国内の他機関から旅費

等の援助費を受けられる方は対象外です。

財団からの募集は、前期と後期の 2 回に分けて実施しますが、今回の本会

の推薦は後期のみとなります。

なお、本年度に財団の他の助成（「国際学術会議等開催援助」を除く）を申

請する方、及び本援助をすでに 2 回受けられた方は申請できません。

３.研究分野： 米麦その他の主要食糧等を原料とする食品に関して次の①～③に掲げる指

定研究分野に係る食品科学等の研究

① 生産・加工・流通に関する基礎的研究

② 製造技術及び品質保持技術の開発に関する研究

③ 安全・衛生、栄養・機能等に関する研究

４.援助額等： 派遣期間は１週間以内で、１件につき 50 万円が限度となります。援助額

は、開催都市、時期、期間等を考慮して決定となります。

本会推薦件数は、応募件数に応じます。

５ 援助対象となる費用：

参加費、旅費（自宅から開催地まで）、滞在費（宿泊費等開催地での経費）、

その他発表資料作成経費等（オンラインの方法で国際学術会議等に参加する

場合は参加費、発表資料作成経費等）。なお、所属する研究機関の間接経費、

共通経費等は対象外となります。

応募方法： 本会事務局助成金係へメールにてお申し込みください。応募用書類をお送りいた

します。必要事項をお書きいただき、申請書、必要書類（開催概要、発表内容の要

旨及び招請状）を本会事務局助成金係へメールにてお送りください。

提出期限： 2025 年 11 月 14 日（金）17：00

推薦応募先：

公益社団法人日本農芸化学会事務局

〒113-0032 東京都文京区弥生 2-4-16 学会センタービル内

E-mail：grant@jsbba.or.jp

飯島藤十郎記念食品科学振興財団 2025 年度研究者の海外派遣援助：

(公財)飯島藤十郎記念食品科学振興財団

〒272-0034 千葉県市川市市川 1 丁目 9 番 2 号サンプラザ 35 ビル 6Ｆ

TEL：047-323-5580/FAX：047-323-6400

E-mail：info@iijima-kinenzaidan.or.jp

担当：井上・細谷

以上